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Abstrakt

Název práce: Životní spokojenost seniorů

Cíl práce: Primárním cílem této práce je zjistit a srovnat míru životní spokojenosti u

pasivních a pravidelně sportujících seniorů ve věku nad 65 let. Sekundárním cílem je

zjištění úrovně depresivity mezi seniory, vyhodnocení geriatrické škály deprese a

nalezení možné souvislosti mezi mírou depresivity a životní spokojenosti u

reprezentativního vzorku.

Metody práce: Ke zjištění životní spokojenosti a míry deprese je užito dotazníkové

šetření. Data jsou statisticky zpracována a vyhodnocena. Následnou analýzou je

zjišťována souvislost mezi životní spokojeností a sporto\-ními aktivitami a mezi

celkoYou životní spokojeností a výsledky geriatrické škály deprese.

Výsledky: Výsledky jsou prezentovány ve formě relevantních grafů a tabulek,

analyzovány a diskutovány. Mají pomoci zjistit, nakolik je pohybová aktivita důležitá

pro životní spokojenost seniora a nakolik souvisí míra životní spokojenosti s mírou

deprese typickou pro starší věk. Zároveň mohou sloužit jako podnět k dalším

výzkumům životní spokojenosti nebo výzkumům zabývajícím se rolí sportovních

aktivit ve stáří.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, k\-alita života, životní spokojenost, aktivní stáří,

deprese

Abstract

The name of the Thesis: Life Satisfaction of Seniors

The Goal of the Thesis: The primary goal ofthis thesis is to find out and compare

the life satisfaction level amongst passive and sports-active seniors (65+). The

secondary goal is to find out the depression level within the group of seniors, evaluate

the geriatrie depression scale and define relations between level of depression and life

satisfaction.

Methods: Questionnaires in writing are used for collection of data and to identify life

satisfaction level and the level of depression. The collected data are statistically

processed and evaluated. They are analyzed in order to define relations between life

satisfaction and sports activities and to define relations between life satisfaction and

depression.

Results: The results of the study should help to understand the importance of sports

activities for life satisfaction of seniors and to define relations between life satisfaction

and depression, which is typical for old age. The results can also serve as an impulse

for further research activities, conceming life satisfactions of seniors and the role of

sports activities in old age.

Key Words: Old Age, Ageing, Quality of Life, Life Satisfaction, Active Old Age,

Depression
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Úvod

Problematika stáří a stárnutí je Y dnešní době čím dál více diskutovanějším

tématem. Děje se tak z důvodu celkového stárnutí populace. Vzhledem k lepším

žiYotním a pracovním podmínkám, kvalitnější zdravotní péči a sociální ochraně se

prodlužuje střední délka života u mužů i žen. Mnohem vyšší počet lidí má možnost

prožít delší život. Mění se celkový životní styl a stáří bývá prožíváno zdraYěji a

aktivněji.

K tomu, abychom mohli zapojit seniora do aktivního a společenského života a

neodsunuli ho na okraj společnosti, musíme dbát na úroveň kvality života a životní

spokojenost starších obyvatel. Je nezbytné, abychom v průběhu života dali lidem

dostatek příležitostí ke vzdělávání, učení a následné uplatnění. Ne jinak je tomu u

seniorů. I starší lidé mají právo na to, aby byli hodnoceni podle sv}·ch schopností a

zkušeností a nebyl snížen jejich sociální status jen kvůli tomu, že jsou v penzi.

Existuje řada mýtů spojená se stárnutím a stářím jedince. Jedním z mnoha je i

názor, že starší člověk již nemá takové potřeby jako mladší, a proto se mu nemusíme

tolik Yěnovat a starat se o to, aby jeho život ve stáří byl prožit plnohodnotně, aktivně a

hlavně kvalitně. Měli bychom si uvědomit, že stárnutí a stáří se dotýká nás všech a je

třeba se kvalitou života zaobírat důkladněji.

V této práci se proto zabývám problematikou stáří a stárnutí, tedy jaké změny

obecně s sebou proces stárnutí přináší v oblasti fyzické, psychické a sociální, jak se

mění kvalita života ve stáří a co přispívá k životní spokojenosti seniorů.

Zajímá mne, zda je životní spokojenost vyšší u seniorů aktivních, pravidelně

sportujících než u seniorů bez pravidelné pohybové aktivity. Hodlám zjistit, jak dalece

souYisí deprese často se vyskytující u starších lidí s pasivním životním stylem a do jaké

míry koresponduje životní spokojenost s depresivním laděním u starších občanů.
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Teoretická východiska

1 Stáří a stárnutí

1.1 Vymezení pojmu stárnutí

Stárnutí (nebo též involuce či gerontogeneze) je "přirozený a biologicky zákonitý

proces, který se projevuje sníženou adaptační schopností organismu a úbytkem

funkčních rezerv" (Kuta, In: Štilec, 2003, s. 9 ). V jeho prúběhu dochází k postupnému

zhoršování tělesných funkcí, nicméně změny jednotlivých orgánových struktur a funkcí

bývají individuálně specifické.

"Stárnutí má určitou časovou dynamiku, je geneticky naprogramováno, řídí se

druhově specifickým časovým zákonem, podléhá formativním vlivům prostředí

(Pacovský, 1997, s. 54).

Jarošová (In: Kozáková, Muller, 2006, s. 8) popisuje stárnutí jako "individuální

involuční nevratný proces (u člověka obvykle po 30 letech), který je zřejmě v buňkách

geneticky zakódován, ale je ovlivněn i životním (exogenním) prostředím.

Stuart - Hamilton (1999, s. 18-19) upozorňuje na problematiku definování

termínu stárnutí. Stárnutí je sice považováno za závěrečnou fázi ontogenetického vývoje

a součást kontinuální proměny, ale právě proto, že se jedná o proměnu kontinuální, je

velmi nesnadné nalézt okamžik, kdy končí střední věk a začíná stáří. V průběhu vývoje

nalézáme proměnu fyzických a psychologický znaků středního věku ve znaky, které

jsou charakteristické pro stáří, ale je obtížné určit, kdy se člověk definitivně stává

"starým".

1.1.1 Znaky procesu stárnutí

Lidské stárnutí je druhově specifické. To znamená, že pokud přistupujeme k

člověku jako k přírodní bytosti, je na místě si uvědomit variabilitu délky života

jednotlivých živočišných druhů: od několika hodin až přes hranici 100 let. Lidské

stárnutí se uskutečňuje zhruba na přelomu 4. a 5. decenia. Lze ho rozdělit na biologické

(senescing),psychologické (geronting) a sociální (eldering).
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Z biologického hlediska dochází k úbytku funkcí jednotlivých orgánů. Stáří se

například projevuje změnou krevního tlaku, oční akomodace; snižuje se práh vnímání

zvuku a výkon v testech rychlosti. Znaky biologického stárnutí se budu podrobněji

zabývat v kapitole 1.3.

Psychologické stárnutí je provázeno "úbytkem fyzické výkonnosti, který může

mít vliv na sebevědomí, a sníženou adaptabilitou" (Hartl, Hartlová, 2004, s. 561).

Za projev sociálního stárnutí se považuje v prvé řadě penzionování, dále pak

změna rolí, životního způsobu i ekonomického zajištění (Miihlpachr, 2004, s. 19).

Pacovský (1997, s. 60) zdůrazňuje charakteristické rysy sociálního stárnutí, kterými

jsou "ubývání samostatnosti a narůstání závislosti".

Projevy stárnutí jsou značně individuální z hlediska času, rozsahu a jejich

závažnosti.

Proces stárnutí závisí na genetických predispozicích jedince a na důsledcích

exogenních vlivů, se kterými se člověk v průběhu života setkal. Genetické dispozice, jež

jsou jednou z příčin interindividuálních rozdílů, tvoří základ tzv. primárního stárnutí­

např. "změny organismu související s věkem, jako je např. zvrásnění kůže, řídnutí kostí

apod." (Hartl, Hartlová, 2004, s. 561). Mluvíme-li o primárním stárnutí, máme na mysli

fyziologický stav. Na stárnutí se však podílí i mnoho vnějších faktoru, které pak

považujeme za příčinu tzv. sekundárního stárnutí, což jsou "změny podmíněné věkem,

které souvisejí se stárnutím, ale nemusí být nutně jeho dúsledkem, např. šedý zákal"

(Hartl, Hartlová, 2004, s. 561). Sekundární stárnutí je tedy ovlivňováno zdravotním

stavem, životním prostředím, interakcí s prostředím i žiYotním stylem.

Přestože jsou primární a sekundární stárnutí zdánlivě odlišné procesy,

neprobíhají nezávisle, ale navzájem se prolínají. Zdravotní stav a stresové situace

mohou urychlit fyziologické stárnutí, stejně jako fyziologické stárnutí může ovlivnit


[…]


40

' ,j.l

20

41

34

18

25

33

30

38

44 27

35

40 30

42 42

28 28

46 33

41 23

40 32

42 31

48

4č~
:pi

4tl 39

36

26

36

48

34

44

160

40 267

36 159

42 218

41 206

32 281

40 276

292

Příloha 5 Aktivní senioři - standardní skóry (ST ANINY)

l2lž - sl 2
r-r~= 1 . .,~
' :; I M -· 31 <4 t·71·-z-= 4 4 ·

sám 3·

soartneli<ou . _;)

1 I t I 1o lss I vdaná I s partnerem I důchod I s I -:- I s I 1 I 5 I 4 I 4 I 1 I 5 I s I 1l 2

~ 8 . M 9 z.. vd9_:@: sam . - . . důdlod T . • ! . 5 4 6 . _s_. o - 9 . 6 ' ' - l. o I 1 7 1 ~ 1 j - - · --.-. ., r--~~L--·-r f5:·~ · 1 ·I 1 • .;·l - 1 -.
-;- Ž S7 S~ vdaná s oartnerem --r d~chod ·-~ - s lal ~ S ~ B r--;1 71---;r--;r -7 ~-· --.;·
1 o I ž I s1 I s~ I vdaná I s oartnerem I důchod I 1 I 1 I 1 I s I s I 3 I s I s I s I 1 I 1 I s
11 IŽ I 72 I vvučená b.m. I vdova I s oartnerem I důchod I S I 7 I 4 I 7 I S I 3 I 7 I B I 5 I S I 7 I 2
12l ž I sel VS I vdaná I s partnerem I důchod I sl B I sl 71 41 sl sl sl s I BI 71 2
13 lvi '

0
,~.;_, 4 I '~U[ =o] ' 3 i 5 i • 4' • ď sj ~.1 ,..:;.,

14 I s partnetllou ~l!9___ s · 51 2l s~ s
1
___ s !~f~=-_!.1

15 sama I důchod ol s 4 o 4 s~---- 1

161 t I 71 I SS I vdova I sama I důchod I 41 1.1 1 I 4 Lj] 8 I 2 ~ 41 71 sl 1
niM :_ 7111:vs·-~-.=--T.te~~~ JsPart!lerkOU . Ia~ r "o3i .:I _ Jf i! 21 fil 4' 3~ - .; I ' ~I sl d

l1sl ž I 7sf VS l vdova Tsama I důchod -~?T-91-51 41 O I o) sl o I sl 71 71 1
l19l ž I 791 SS I vdova I sama I důchod I sl 71 sl s l · · o I sl s l o I s I s I s I o
I 20 I Ž I 80 I SS I vdova I sama I důchod I 8 I 8 I 1 I 4 I ~ s I 2 I O I 3 I 3 I 4 I 7

~i i M I 1slss i 'tenalv : s.oartnerkou i <~Údlod I -o~ l 51 2! :i I s I .;; i 3! .4 ! .s i ~ I ~! ti

I22IŽ ___ [_74Ts~ I vdova I sama I důchod I 71 71 sl s l o I sl 61 - o I sl sl 71 o

I~~ J ~ --~-~--~-+~ -t=:~· :8

o:rtnerem --1 :~;~ I :1 }f---~~ : ~ - :~--~---~~-~ :I :i-~-}- ~I :~
2S ž S7 sS vdaná s partnerem důchod s 7 5 7 6 7 s 8 I s 6 7 1 I
26 ž 79 VS vdova sama důchod S 9 5 7 5 5 ll-.AiiJ 7 4 6 O

I!....~L___ 73 sS -·- -· vdaná -~_uartnerem __ _ ;_gůc~_od ____ ,., .. .É , 8 , s __ 7 s 1. ____ 5 _~6~ --!r- 7 ~- _____ 5

·;!·t ~l I ~;ť~! t:: I ::~~Otl I::~~ : : l :I :I : ~ ~p,~-1 :I . !1~
1

30 I ž I 75 [ SS I vdaná I s oartnerem I důchod I 5 I S I 3 I 5 I 6 I 4 I 3 L ~..Jl. I 6 I 7 I 5 I 3

Přfloha 6 Pasivní senioři - standardní skóry {ST ANINY)

Příloha 7 Geriatrická škála deprese
(počet negativně zodpovězených otázek u každé kategorie)

! otázka a .ženy a.mužl a.ieny + a.muži pženy . p.muži ! p.ženy + p.muži ženy a.+ p. I muii a.+ p.
1 1 1 2 4 2 6 5 3
2 2 4 6 4 4 8 6 8j
3 3 2 5 1 2 3 4 4
4 2 o 2 1 1 2 3 1 I

5 o o o 3 2 5 3 2
6 6 1 7 8 2 10 7 3'
7 1 o 1 3 1 4 4 1
8 o o o 5 1 6 5 1
9 5 5 10 6 6 12 11 11

10 2 2 4 5 2 7 7 4
11 10 6 16 15 6 21 25 12
12 3 2 5 1 o 1 4 2
13 2 2 4 1 3 4 3 5
14 4 2 6 1 1 2 5 3
15 6 3 9 4 2 6 10 5

Vysvětlivky zkratek a značení

vyučen/a s m.
vyučen/a b.m.
zam.
a.ženy
a. muži
p.ženy
p.muži

ZDR
PAZ
FIN
VLČ
MAN
DĚT
VLO
SEX
PZP
BYD
CŽS
DEPR.

nezodpovězené otázky

vyučen/a s maturitou
vyučen/a bez maturity
zaměstnaný/á
aktivní ženy
aktivní muži
pasivní ženy
pasivní muži

zdraví
práce a zaměstnání
finanční situace
volný čas
manželství a partnerství
vztah k vlastním dětem
vlastní osoba
sexualita
přátelé, známí a příbuzní
bydlení
celková životní spokojenost
geriatrická škála deprese

Příloha 8 Fotodokumentace aktivních seniorů