Posudek konzultanta

Katedra: Katedra pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu
Autor diplomové práce: Salamonová Renata
oponent: Doc.PhDr. Běla Hátlová, Ph.D.
Téma magisterské práce: Životní spokojenost seniorů.

Téma práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k diplomové práci:

Diplomantka se zdařile pokusila řešit metodologicky náročnou oblast sledování kvality života seniorů v průměrném věku 75 let. Pohybově aktivní senioři (30 osob, M-10, F-20) byli osloveni z řad obce Sokolské (Sokol Kolín, Praha-Libeň, Praha-Karlín). Kontrolní skupinu tvořilo 30 seniorů stejného věku (M-10, F-20) z Domova seniorů v Ostravě a senioři žijící ve vlastní domácnosti.. Práce se seniory v období pravého stáří je náročná vzhledem k pozměněným kognitivním schopnostem, nárokům na udržení pozornosti a odlišení reálních a vzpomínkových informací, které se v pohovoru prolínají.

Diplomantka pracovala tvořivě, iniciativně, měla jasnou představu co chce ve své práci sledovat. Cesta k postavení projektu práce nebyla přímá a své postupy a výběr metod diplomantka iniciativně korigovala. Ve vlastní práci s klienty projevila vysokou míru empatie a profesionality, bez nichž by práce nemohla vzniknout.

Formulačně je práce přehledná a srozumitelná. Doplněná přílohovou částí.

Diplomantka se pokusila nahlížet na problém z nového úhlu pohledu, který je podložen porovnáním pohledů předchozích a nepostrádá vlastní přínos a originalitu. Práce přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci a je velmi dobrým podkladem pro další odbornou, vědeckou přípravu diplomantky.

Doporučuji práci k obhajobě.

27.4.2008.

Doc. PhDr. Běla Hátlová, Ph.D.

Otázky k obhajobě:

Které rozdíly projevů chování u aktivních a pasivních seniorů jsou zřejmé na první pohled.

Které vlastnosti jsou vyjadřovány nepřímo a jakým způsobem aktivními a pasivními seniory.